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PROJEKT ZAGOSPODAROWANIA TERENU 
 
 OPIS TECHNICZNY 
 

1.   PODSTAWA OPRACOWANIA. 
- Umowa z Inwestorem 
- Ustawa  Prawo Budowlane z dnia 7 lipca 1994r – Dz. U. 1994 nr 89 poz.414 z późniejszymi 

zmianami, 
- Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 26.04.2013w sprawie warunków technicznych, jakim 

powinny odpowiadać sieci gazowe i ich usytuowanie – Dz. U. z 2013r  poz. 640, 
 -     Rozporządzeniach Ministra Infrastruktury z dnia 06.02.2003r w sprawie bezpieczeństwa 

i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych - Dz. U. z 2003r. Nr 47 poz.401 , 
- Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 28 grudnia 2009r w sprawie bezpieczeństwa i 

higieny pracy przy budowie i eksploatacji sieci gazowych oraz uruchomieniu instalacji gazowych 
gazu ziemnego - Dz. U. z 2010r  Nr 2 poz. 6, 

- Rozporządzenie Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 25.04.2012w 
sprawie szczegółowego zakresu i formy projektu budowlanego – Dz. U. z dnia 27.04.2012 poz.462, 

- Obowiązujące warunki techniczne projektowania, budowy i odbioru gazociągów wykonanych z 
polietylenu, 

- Obowiązujące warunki dotyczące wykonania gazociągów i urządzeń gazowniczych stalowych o 
MOP < 0,5MPa prace spawalnicze  

- PN-EN 10208-2+AC „Rury stalowe przewodowe dla mediów palnych. Rury o klasie wymagań B” 
 

 2.  PRZEDMIOT I ZAKRES OPRACOWANIA. 
Inwestycja obejmuje rozbudowę szkoły, polegającą na budowie sali gimnastycznej z zapleczem, 
biblioteką i świetlicą przy Zespole Szkół Nr 8 w m. Stanisław Dolny. 
Tematem niniejszego opracowania jest przebudowa przyłącza gazowego do istniejącego budynku 
szkoły w m. Stanisław Dolny, kolidującego z w/w inwestycją. 
Zgodnie z warunkami technicznymi przebudowy istniejącego przyłącza wydanymi przez RDG w 
Wadowicach, projektowany odcinek przyłącza  wykonany zostanie wg normy PN-EN 1555-2 
Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do przesyłania paliw gazowych, klasy PE100: 
dla średnic ≤ dn75mm typoszeregu SDR11.   
W punkcie c nastąpi podłączenie projektowanego przyłącza gazowego  do istniejącego gazociągu 
na działce nr ew. 2145/1. 

 
 3. KATEGORIA OBIEKTU. 

Przyłącz gazowy należy do obiektu kategorii XXVI ( sieci gazowe ) a wprowadzony będzie na 
budynek szkoły ,  należący do obiektu kategorii IX.  

 
4.     KLASA LOKALIZACJI. 

Teren w sąsiedztwie proj. przyłącza gazowego jest przeznaczony pod zabudowę o wysoko 
rozwiniętej infrastrukturze podziemnej. Teren ten zaliczony jest do pierwszej klasy lokalizacji o 
strefie kontrolowanej szerokości 1m.  Linia środkowa strefy pokrywa się z osią projektowanego  
gazociągu.  

 
5.     WARUNKI GEOLOGICZNE. 
        Gmina Kalwarii Zebrzydowskiej zlokalizowana jest w obrębie regionu geologicznego – Karpaty 
        Zewnętrzne (fliszowe), zbudowanych przede wszystkim z utworów piaskowcowo-łupkowych. 

Badany teren trasy przyłącza charakteryzuje się podłożem niejednorodnym    składającym się z glin 
i piasków gliniastych, iłów nadrzecznych o zróżnicowanym stopniu plastyczności i nawodnienia. 
Nie występują utwory torfowo-bagienne oraz grunty nasypowe. Podłoże gruntowe jest stabilne. 

 
6. WARUNKI GÓRNICZE  ORAZ GEOTECHNICZNE WARUNKI POSADOWIENIA 
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  PRZEWODÓW GAZOWYCH. 

Na podstawie wykonanych wykopów kontrolnych w przedmiotowym terenie, w poziomie 
posadowienia występują grunty  gliniaste. W granicach przedmiotowej zabudowy i w jej 
sąsiedztwie nie stwierdzono objawów występowania wód powierzchniowych i gruntowych w 
postaci cieków, źródeł i wysięków. 
W granicach przedmiotowych działek nie stwierdzono jakichkolwiek objawów ruchów masowych 
w postaci osuwania czy pełzania gruntów i wysięków wody. Warunki gruntowe terenu 
projektowanej inwestycji należy uznać za proste.  
Analiza podłoża gruntowego w miejscu projektowanej zabudowy oraz zakres planowanych prac 
przy realizacji przedmiotowej inwestycji wskazują że obiekt będzie budowlą stabilną 
konstrukcyjnie. Obiekt należy zaliczyć do pierwszej kategorii geotechnicznej wg  RMSW i A, Dz. 
U. Nr 126, poz. 839 z dnia 24.09.1998 r. 

 
7. WARUNKI W ZAKRESIE OCHRONY ZABYTKÓW. 

Nie dotyczy. 
 

8. INFORMACJE O EWENTUALNYCH ZAGROŻENIACH DLA ŚRODOWISKA. 
Przy realizacji przyłącza gazowego nie przewiduje się wystąpienia zagrożenia dla środowiska. 

    
9. ROZWIĄZANIA PROJEKTOWE. 

 TRASA GAZOCIĄGU 
Trasę przebudowanego przyłącza gazowego zaprojektowano w sposób nie kolidujący z planowaną 
budową oraz mając na uwadze istniejące i projektowane zagospodarowanie i uzbrojenie terenu. 
Projektowany odcinek przyłącza gazowego połączyć z istniejącym gazociągiem  PE dn25mm w 
punkcie  c i poprowadzić do układu pomiarowego. 
Miejsce włączenia do czynnego gazociągu c oraz przebieg trasy został pokazany na sytuacji w skali 
1:500 – rys. nr Z-1 oraz rzucie parteru w skali 1:100  – rys. nr G-2. 

       ROBOTY MONTAŻOWE. 
 Rurociągi 
Przebudowa przyłącza gazowego realizowana będzie w technologii rur polietylenowych. 
Projektowany gazociąg wykonany zostanie z rur polietylenowych klasy PE100 RC  o średnicy 
dn25mm typoszeregu SDR11 wg normy PN-EN 1555-2 Systemy przewodów rurowych z tworzyw 
sztucznych do przesyłania paliw gazowych, posiadające certyfikat B. 
                 Łączenie  rur  z  plietylenu w zakresie średnic do dn75mm należy wykonać stosując 
technologię zgrzewania elektrooporowego z zastosowaniem odpowiednich kształtek mufowych 
zawierających cewkę z drutu oporowego.. Do budowy gazociągów polietylenowych stosować 
kształtki PE wg normy PN-EN 1555-3 Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do 
przesyłania paliw gazowych (polietylen PE) kształtki. Prace związane z łączeniem rur 
polietylenowych mogą być wykonane przez osoby posiadające kwalifikacje zgrzewacza tworzyw  
sztucznych, poświadczone egzaminem po ukończeniu specjalistycznego kursu, obejmującego 
zagadnienia teoretyczne i praktyczne montażu rur z PE. Przed przystąpieniem do łączenia rur, 
wykonawca winien opracować kartę technologiczną zgrzewania i uzgodnić ją z użytkownikiem  
sieci (Zakładem Gazowniczym). Zgrzewanie może być realizowane wyłącznie za pomocą 
przeznaczonych do tego celu zgrzewarek posiadających atest IGNiG w Krakowie i ważna kalibrację. 

    
                Projektowany odcinek przyłącza gazowego wykonany zostanie z rur stalowych 
przewodowych bez szwu, DN20mm wykonanych wg normy PN-EN 10208 –2+AC „Rury stalowe 
przewodowe dla mediów palnych. Rury o klasie wymagań B”.  
Kształtki do wykonania połączeń stalowych powinny odpowiadać wymaganiom materiałowym 
zgodnie z wymaganiami dla rur stalowych i powinny być zgodne z normami europejskimi. 
Łączenie rur stalowych odbywać się będzie za pomocą spawania elektrycznego. Złącza  stalowe  
spawane powinny być wykonane z uznanymi technologiami spawania oraz instrukcjami spawania 
WPS, zgodnie z PN-EN 2881, -2, -3. Roboty spawalniczo – montażowe powinny być wykonywane 
przez osoby posiadające uprawnienia spawalnicze wg PN-EN 287-1.  
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Stalowy odcinek gazociągu ułożony w ziemi należy izolować taśmami polietylenowymi, klasa 
izolacji B30 zgodnie z PN-EN 12068:2002. Pion gazowy zaizolować do wysokości 0,3m ponad 
poziom terenu. Pozostałą część nad terenem izolować nakładając pokrycie malarskie A1-L-A0 wg 
normy BN-76/8976-05 w kolorze żółtym. 
 
                 Przejścia z rur PE na stalowe należy wykonać za pomocą połączenia nierozłącznego 
PE/stal wg ST-IGG-1101. Połączenia PE/stal dla gazu ziemnego wraz z e stalowymi elementami do 
włączeń oraz elementami do połączeń. Materiały użyte do wykonania przejścia PE/stal nie powinny 
być gorsze niż materiały użyte do budowy przyłącza gazowego. 
Po połączeniu obu rur stalowej i PE w jedną całość, gazociąg przed opuszczeniem do wykopu 
należy poddać tzw. wstępnej próbie szczelności sprężonym powietrzem o ciśnieniu 0,1 MPa przy 
wykorzystaniu wodnego roztworu mydła. Pozytywny wynik tej próby jest warunkiem do 
opuszczenia przyłącza do wykopu i w dalszej części dopuszczenia go do głównej próby szczelności. 
 Wykonawstwo 
Technologia wykonania, w tym sposób łączenia materiału powinny być zgodne z obowiązującymi 
przepisami oraz zasadami obowiązującymi w PSG a  w szczególności: 

- warunkami technicznymi wykonania i odbioru gazociągów i urządzeń gazowniczych 
stalowych o MOP 5 bar obowiązujące w PSG Sp z o.o.. Oddział w Zabrzu 

 
Wykonawca przed przystąpieniem do prac przedstawi w RDG komplet dokumentów 
potwierdzających możliwość stosowania w budownictwie użytych do budowy przyłącza materiałów 
zgodnie z obowiązującymi przepisami a w szczególności – świadectwa odbioru materiałów, 
certyfikaty, deklaracje zgodności oraz zatwierdzoną kartę technologiczną spawania. 
 
Przejście poziomego odcinka stalowego w pion gazowy wykonać przy użyciu łagodnego łuku 
(kolana) – giętego na zimno. Pion gazowy na ścianie wykonać z rury Ø20mm i zakończyć kurkiem 
kulowym gwintowanym DN25 na ciśnienie MOP = 5-20bar,  wykonanym zgodnie z PN-EN 331. 
Miejsce zamontowania kurka głównego oznakować trwale tabliczką z napisem „Uwaga, główny 
zawór gazu”.  

 
Za kurkiem należy zainstalować  układ pomiarowy. W skład  układu pomiarowego wchodzi 
gazomierz typu G6. Układ pomiarowy umieścić w metalowej szafce o wymiarach 60×60×25cm, 
posiadającej drzwiczkami z nawierconymi otworami wentylacyjnymi. Łączna powierzchnia 
otworów wentylacyjnych wynosi co najmniej 4% powierzchni przekroju poziomego obudowy.  

 
       SKRZYŻOWANIA  WYSTĘPUJĄCE NA TRASIE.     

 Na trasie projektowanego odcinka gazociągu nie występują skrzyżowania z istniejącym ani 
projektowanym uzbrojeniem terenu. 

  
        PODŁĄCZENIE  PROJEKTOWANEGO  GAZOCIĄGU. 

Projektowany odcinek przyłącza gazowego stalowego podłączony zostanie do istn. gazociągu  PE 
dn25mm w punkcie  c w miejscu pokazanym na załączonym planie sytuacyjnym, rys. nr Z-1 w 
odległości min. 1,5m od ściany.  
Włączenia nowego odcinka gazociągu do czynnego gazociągu wykonane zostanie przez  RDG w 
Wadowicach na zlecenie Inwestora. Termin przełączenia należy uzgodnić w w/w zakładzie z co 
najmniej miesięcznym wyprzedzeniem. 

 
  ROBOTY  ZIEMNE. 

Roboty ziemne związane z budową projektowanego gazociągu winny być prowadzone zgodnie z: 
- Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 6.02.2003r – w sprawie bezpieczeństwa i higieny 

pracy przy wykonywaniu robót budowlanych  - Dz. U. z 2003r Nr 47  poz. 401, 
- normą PN-99/B-06050 
- Rozporządzeniem Ministra Przemysłu nr 47 z dnia 9.05.1989r w sprawie warunków technicznych i 

odbioru robót budowlanych sieci gazowych - Dz. U. Nr 4/89. 
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Wykopy pod projektowany gazociąg należy wykonywać mechanicznie a w pobliżu skrzyżowań z 
istniejącym uzbrojeniem ręcznie. Głębokość wykopu winna wynosić od 0,9m do 1,0m głębokości, a 
szerokość minimum 0,5m. Dno wykopu winno być dokładnie oczyszczone z kamieni. Gazociąg 
układać na wyrównanym podłożu i podsypce z piasku grubości 10cm. Nad rurociągiem należy 
wykonać 10cm obsypkę z piasku lub przesianego gruntu rodzimego i zagęścić. 
Podczas prowadzenia robót ziemnych w pobliżu istniejącego przyłącza gazowego zachować 
szczególną ostrożność wykonując prace ręcznie. 
UWAGA: Stary przyłącz gazowy po wybudowaniu i uruchomieniu nowego ( cb ) zostanie 
wyłączony z eksploatacji a nieczynne odcinki gazociągu po odgazowaniu zostaną wydobyte i 
zlikwidowane. 

 
        OZNAKOWANIE  TRASY  PRZYŁĄCZA GAZOWEGO. 

 Oznakowanie trasy gazociągu należy wykonać zgodnie z normą ZN-G-3001 do 3004. 
 W niniejszym opracowaniu oznakowanie gazociągu za pomocą słupków oraz tablic orientacyjnych 

nie jest wymagane.  
 Oznakowanie trasy przyłącza gazowego wykonać taśmami, ułożonymi zgodnie z normą ZN-G-

3002:2001 „Taśmy ostrzegawcze i lokalizacyjne. Wymogi i badania”. 
 W trakcie zasypywania gazociągu ułożonego w wykopie, bezpośrednio nad gazociągiem lub obok, 

w odległości 5cm należy ułożyć taśmę lokalizacyjną. Następnie na wysokości 40cm nad  
 gazociągiem należy położyć taśmę ostrzegawczą. Taśmy te służyć będą do oznaczenia gazociągu 

pod ziemią i chronić go przed ewentualnymi uszkodzeniami mechanicznymi w czasie prowadzenia 
jakichkolwiek prac ziemnych w bezpośrednim sąsiedztwie gazociągu. 

 
         PRÓBA  SZCZELNOŚCI. 

Po opuszczeniu gazociągu do wykopu i całkowitym przysypaniu go ziemią, gazociąg należy poddać 
głównej próbie szczelności, którą przeprowadza jego wykonawca przy udziale inwestora i 
przedstawiciela Rozdzielni Gazu w Wadowicach. 
 
Próbę ciśnieniową należy wykonać zgodnie Standardem Technicznym – IGG-0301:2012 – Próby 
ciśnieniowe gazociągów z PE o maksymalnym ciśnieniu roboczym do 0,5 MPa włącznie. 
Próbę szczelności i wytrzymałości prowadzić na ciśnienie - PPróby = 0,75MPa.   
Czas trwania próby powinien wynosić min. 24 h. Jako aparaty  pomiarowe wykorzystane będą: 
manometr tarczowy precyzyjny o klasie dokładności 0,6, manometr rejestrujący, termometr. Spadek 
ciśnienia w czasie próby nie może przekroczyć wartości dopuszczalnej czyli 2,4% wartości 
ciśnienia początkowego. 

 
10.  INFORMACJE DOTYCZĄCE BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY ZDROWIA. 

 
1. Przedmiotem robót jest wykonanie przyłącza gazowego n. c. do zasilania gazem budynku sali 

gimnastycznej z zapleczem. Realizacja robót zgodnie z opisem technicznym i zgodnie z 
warunkami wykonania i odbioru robót budowlanych. 

2. Na terenie inwestycji występuje obecnie gazociąg PE25mm, który będzie źródłem zasilania oraz 
wodociąg DN32mm. 

3. Na działce nie ma elementów mogących stwarzać bezpośrednie zagrożenia bezpieczeństwa i 
zdrowia ludzi. Zachować ostrożność podczas robót ziemnych , by nie uszkodzić istniejącego 
gazociągu i innych elementów uzbrojenia podziemnego. 

4. Nie przewiduje się wystąpienia zagrożenia w trakcie realizacji przyłącza, które mogą pojawić się 
jedynie wskutek uszkodzenia w/w urządzeń. Należy zapewnić stały nadzór nad budową ze strony 
właścicieli uzbrojenia podziemnego. 

5. Nie przewiduje się szczególnego instruktażu ze względu na niewielkie zagrożenia bezpieczeństwa, 
jedynie zwrócenie uwagi na powyższe zapisy.  
Zachować zasady bhp podane w instrukcjach maszyn i urządzeń budowlanych stosowanych na 
budowie. Sprawdzić aktualność badań izolacji elektrycznej elektronarzędzi. 
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 Przy pracach związanych z budową przyłącza gazowego i podłączeniem go do czynnego gazociągu 
wszyscy zatrudnieni pracownicy obowiązani są do przestrzegania szczegółowej instrukcji BHP 
opartej w szczególności na: 

       1.Rozporządzeniach Ministra Infrastruktury z dnia 06.02.2003r w sprawie bezpieczeństwa 
        i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych - Dz. U. z 2003r Nr 47 poz.401, 
       2.Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 28 grudnia 2009r w sprawie bezpieczeństwa i 

higieny pracy przy budowie i eksploatacji sieci gazowych oraz uruchomieniu instalacji gazowych 
gazu ziemnego - Dz. U. z 2010r Nr 2 poz. 6.  

       
 11. UWAGI KOŃCOWE.       
 

1.Roboty ulegające zakryciu oraz kolejne fazy budowy podlegają odbiorom przez przedstawicieli 
  dostawcy gazu. W trakcie budowy stosować się do zaleceń podanych w uzgodnieniach. 
2.Głębokość wykopów, izolacja rur, próby ciśnieniowe i oznakowanie gazociągu podlegają 
  odbiorowi  przez uprawnionego przedstawiciela Rejonu Dystrybucji Gazu w Wadowicach. 
3.Całość instalacji wykonać zgodnie z „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót 
  budowlano-montażowych. Część II – Instalacje sanitarne i przemysłowe” oraz wymogami  
  Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002r w sprawie warunków  
  technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie ( Dz. U. z 2002r, Nr 75 poz. 
  690 ) ze zmianami  
4.Zastosowane do budowy materiały i urządzenia muszą posiadać aktualne dokumenty 
  dopuszczenia do stosowania w budownictwie. 

 
 12. ZESTAWIENIE PODSTAWOWYCH MATERIAŁÓW. 
 

 1. Przejście PE/stal wg ST-IGG-1101 dn25/DN20             -              szt.1 
 2. Rury stalowe DN 20mm -   4,5m 
 3. Kurek gazowy ogniowy  DN 25mm -   1 szt. 
 4. Punkt pomiarowy Qmax   10m3/h – gazomierz  G6   -   1 kpl 
 
 
 

 
                                           Opracowała:     mgr inż. Krystyna Witos ..................................... 
                                                                              


